
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ W/(M- -зс

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-922 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О наделе
нии органов местного само
управления областными го
сударственными полномочи
ями по обеспечению бес
платным двухразовым пита
нием детей-инвалидов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-922 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного са
моуправления областными государственными полномочиями по обеспече
нию бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  8 декабря 2021 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-

ИНВАЛИДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 декабря 2019 года № 121-03 «О 
наделении органов местного самоуправления областными государственными 
полномочиями по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
детей-инвалидов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2019, № 23; 2020, № 25, т. 1; 2021, № 39) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Предметом регулирования настоящего Закона являются отношения, 
связанные с наделением согласно приложению 1 к настоящему Закону 
органов местного самоуправления муниципальных образований (далее -  
органы местного самоуправления) Иркутской области (далее -  область) 
областными государственными полномочиями по обеспечению бесплатным 
двухразовым питанием детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях в области, в частных 
общеобразовательных организациях в области по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам, в соответствии с Законом Иркутской области от 7 июня 2021 
года № 38-03 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций в Иркутской области» (далее -  
государственные полномочия).»;

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Государственные полномочия, которыми наделяются органы 
местного самоуправления

Органы местного самоуправления наделяются государственными 
полномочиями по:

1) обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей- 
инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях в области, в частных общеобразовательных организациях в



2

области по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, либо на время применения электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий в период действия 
режима функционирования повышенной готовности для территориальной 
подсистемы области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций -  обеспечению набора продуктов 
питания;

2) выплате родителям (законным представителям) детей-инвалидов, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 
области, обучение которых в соответствии с законодательством об 
образовании организовано на дому, ежемесячной компенсации расходов на 
питание;

3) выплате родителям (законным представителям) детей-инвалидов, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 
области и не проживающих в них, имеющих хронические заболевания, при 
которых требуется в соответствии с назначениями врача лечебное питание, в 
случае, если в указанных общеобразовательных организациях не 
организовано лечебное питание таких обучающихся, ежемесячной 
компенсации расходов на питание.»;

3) в части 2 статьи 8 после слов «муниципальных 
общеобразовательных организациях» дополнить словами «в области», после 
слов «частных общеобразовательных организациях» дополнить словами «в 
области».

4) приложения 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2021 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№
2021 года



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от_______________________________
«О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении 
органов местного самоуправления 
областными государственными 
полномочиями по обеспечению 
бесплатным двухразовым питанием 
детей-инвалидов»

«Приложение 1 
к Закону Иркутской области 
от 6 декабря 2019 года № 121-03 
«О наделении органов местного 
самоуправления областными
государственными полномочиями по 
обеспечению бесплатным
двухразовым питанием детей- 
инвалидов»

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

НАДЕЛЯЕМЫХ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ

ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

1. Городские округа:
1) Ангарский городской округ Иркутской области;
2) городской округ муниципальное образование города Братска 

Иркутской области;
3) Зиминское городское муниципальное образование;
4) Городской округ муниципальное образование город Иркутск;
5) городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской 

области;
6) городской округ «город Свирск» Иркутской области;
7) муниципальное образование - «город Тулун»;
8) муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»;
9) муниципальное образование город Усть-Илимск;
10) Муниципальное образование «город Черемхово».

2. Муниципальные районы:
1) Аларский муниципальный район Иркутской области;
2) Муниципальное образование Балаганский муниципальный район 

Иркутской области;



2

3) Баяндаевский муниципальный район Иркутской области;
4) Муниципальное образование города Бодайбо и района;
5) Муниципальное образование Боханский район;
6) Муниципальное образование «Братский район»;
7) Муниципальное образование «Жигаловский район»;
8) Муниципальное образование «Заларинский район»;
9) Зиминский муниципальный район Иркутской области;
10) Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области;
11) Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области;
12) Муниципальное образование «Катангский район»;
13) Муниципальное образование «Качугский район»;
14) Киренский район;
15) Куйтунский муниципальный район Иркутской области;
16) Муниципальное образование Мамско-Чуйского района;
17) Муниципальное образование «Нижнеилимский район»;
18) Муниципальное образование «Нижнеудинский район»;
19) Муниципальное образование «Нукутский район»;
20) Ольхонский муниципальный район Иркутской области;
21) Осинский муниципальный район Иркутской области;
22) Слюдянский муниципальный район Иркутской области;
23) Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район 

Иркутской области»;
24) Муниципальное образование «Тулунский район»;
25) Усольский муниципальный район Иркутской области;
26) Муниципальное образование «Усть-Илимский район»;
27) Усть-Кутское муниципальное образование;
28) Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район»;
29) Черемховское районное муниципальное образование;
30) Чунское районное муниципальное образование;
31) Шелеховский муниципальный район Иркутской области;
32) Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области.».



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
от_______________________________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О наделении органов местного 
самоуправления областными 
государственными полномочиями по 
обеспечению бесплатным двухразовым 
питанием детей-инвалидов»

«Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от 6 декабря 2019 года № 121-03 
«О наделении органов местного 
самоуправления областными 
государственными полномочиями по 
обеспечению бесплатным двухразовым 
питанием детей-инвалидов»

РАСЧЕТ
НОРМАТИВОВ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЩЕГО ОБЪЕМА СУБВЕНЦИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МЕСТНЫМ 
БЮДЖЕТАМ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

Расчет размера субвенции, предоставляемой местному бюджету из областного бюджета для осуществления 
областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов, а 
также по выплате родителям (законным представителям) детей-инвалидов ежемесячной компенсации расходов на 
питание, в том числе на лечебное питание, n-го муниципального образования, производится по следующей 
формуле:

Sn (Ар1_4 кл X В рп X Кр].4 кл +  Ар5 _цкл X 
X В  X К р5_1 iKJ1 +  (Ad +  A h X K ph) X В ) X 204,



2

где Sn - размер субвенции, предоставляемой местному бюджету из областного бюджета для осуществления 
областных государственных полномочий по обеспечению бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов, а 
также по выплате родителям (законным представителям) детей-инвалидов ежемесячной компенсации расходов на 
питание, в том числе на лечебное питание, n-го муниципального образования;

АрМкл - количество детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в 
Иркутской области (далее -  обучающиеся) с 1 по 4 класс и посещающих муниципальные общеобразовательные 
организации в Иркутской области (далее -  муниципальные общеобразовательные организации).

Показатель Арм™ на очередной финансовый год определяется исходя из количества обучающихся с 1 по 4 
класс по состоянию на 1 июля текущего финансового года.

При изменении количества обучающихся с 1 по 4 класс в течение учебного года расчет нормативов 
осуществляется по указанной формуле, где показатель Api_4kji на текущий финансовый год определяется исходя из 
количества обучающихся с 1 по 4 класс муниципальных общеобразовательных организаций по состоянию на 1 
октября текущего финансового года;

АР5-пкл - количество обучающихся с 5 по 11 класс и посещающих муниципальные общеобразовательные 
организации.

Показатель Ар5.цкл на очередной финансовый год определяется исходя из количества обучающихся с 5 по 
11 класс по состоянию на 1 июля текущего финансового года.

При изменении количества обучающихся с 5 по 11 класс на начало учебного года расчет нормативов 
осуществляется по указанной формуле, где показатель Ар5.цкл на текущий финансовый год определяется исходя 
из количества обучающихся с 5 по 11 класс муниципальных общеобразовательных организаций по состоянию на 
1 октября текущего финансового года;

Ad - количество обучающихся, обучение которых организовано на дому;
Аь - количество детей-инвалидов, обучающихся в частных общеобразовательных организациях в Иркутской 

области по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (далее -  
учащиеся частных организаций);

В - расчетная стоимость бесплатного двухразового питания, установленная постановлением Правительства 
Иркутской области;

Врп - расчетная стоимость бесплатного горячего питания обучающихся с 1 по 4 класс, которая определяется 
по следующей формуле:

Врп -  В  - В об»



3

где Воб - расчетная стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося по образовательным 
программам начального общего образования, установленная постановлением Правительства Иркутской области; 

204 - количество учебных дней, в течение которых предоставляется бесплатное двухразовое питание;
КрМкл - коэффициент, учитывающий фактическую посещаемость обучающихся с 1 по 4 класс в 

муниципальных общеобразовательных организациях. Максимальное значение коэффициента, учитывающего 
фактическую посещаемость равняется единице. В течение учебного года размер коэффициента может меняться, и 
значение его определяется по следующей формуле:

К ( F f  1-4кл Х  A 0 i_
р1-4кл

р1-4клф) ( F f i _ 4 KJIIU1 X  А р ] _ 4 кл

204х А р,_4„
)

где Ffi_4KJ1 - фактическое количество учебных дней, в течение которых предоставляется бесплатное питание 
обучающимся с 1 по 4 класс, на отчетную дату;

Армклф - фактическое количество обучающихся с 1 по 4 класс, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации;

Ffl-4iomn - плановое количество учебных дней, в течение которых предоставляется бесплатное питание, 
начиная с отчетной даты и до конца текущего финансового года;

КР5-пкл - коэффициент, учитывающий фактическую посещаемость обучающихся с 5 по 11 класс в 
муниципальных общеобразовательных организациях. Максимальное значение коэффициента, учитывающего 
фактическую посещаемость равняется единице. В течение учебного года размер коэффициента может меняться, и 
значение его определяется по следующей формуле:

К ( F f 5—1 lien Х  ^ р 5 - 1 1 к л ф )  ( F f 5 _ i i KJlnjI Х -^ р 5 -1 1 к л )
р5-11 кл 204 х А р5-11кл

где Ff5_llKJI - фактическое количество учебных дней, в течение которых предоставляется бесплатное 
двухразовое питание обучающимся с 5 по 11 класс, на отчетную дату;

АР5-цклф - фактическое количество обучающихся с 5 по 11 класс, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации;



4

Ff5-i 1клпл - плановое количество учебных дней, в течение которых предоставляется бесплатное двухразовое 
питание, начиная с отчетной даты и до конца текущего финансового года;

Kph - коэффициент, учитывающий фактическую посещаемость учащихся частных организаций. 
Максимальное значение коэффициента, учитывающего фактическую посещаемость, равняется единице. В 
течение учебного года размер коэффициента может меняться, и значение его определяется по следующей 
формуле:

К ph
(Ffh Х (Ffhroi Х Ah )

204 x A h

где Ffh - фактическое количество учебных дней, в течение которых предоставляется бесплатное двухразовое 
питание учащимся частных организаций, на отчетную дату;

Аьф - фактическое количество учащихся частных организаций;
Ffh™ - плановое количество учебных дней, в течение которых предоставляется бесплатное двухразовое 

питание, начиная с отчетной даты и до конца текущего финансового года.».


